
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 22/02/2018 
PROT. N. 7686

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI ART. 
139 D.L.VO N. 174 DEL 26/08/2016 - CODICE GIUSTIZIA CONTABILE

L’anno  duemiladiciotto  addì  ventidue  del  mese  di  febbraio  alle  ore  08:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
  
PRESO ATTO che in data 7 ottobre 2016 è entrato in vigore il D.lgs. 26 agosto 2016 n. 174. 
Codice della giustizia contabile;  
  
CONSIDERATO CHE la nuova disciplina incide tra le altre sulla materia del giudizio di conto 
(Parte III. art. 137-140) prevedendo l'obbligo di comunicazione da parte delle Amministrazioni 
alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente, dei dati identificativi relativi ai soggetti 
nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138, l comma CGC) i quali,  
sono tenuti entro il termine di sessanta giorni, salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla 
chiusura dell'esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, a presentare il 
conto giudiziale all'Amministrazione di appartenenza (art. 139, l comma CGC);  
  
RILEVATO  INOLTRE  CHE il  Decreto  legislativo  174/2016  stabilisce  l'obbligo,  da  parte 
dell'Amministrazione di individuare un responsabile del procedimento che, espletata la fase di 
verifica  o  controllo  amministrativo  previsti  dalla  vigente  normativa,  entro  trenta  giorni 
dall'approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli 
organi di controllo interno, presso la Sezione giurisdizionale territorialmente competente (art. 
139. 2 comma CGC); 
 
VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 artt. 93 e 233 ,i quali   impongono l’obbligo in capo al 
tesoriere e ad ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro pubblico di rendere 
all’Ente il conto della propria gestione entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio  
finanziario, in quanto soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, rispettando nei termini e 
nei modi quanto espressamente stabilito nel suddetto decreto e nel regolamento di contabilità’  
in vigore, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60  
giorni dall’approvazione del rendiconto; 

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 20/02/2018  dal Responsabile del 
Settore Economico Finanziario sulla regolarità  tecnica e contabile, del presente atto;

VISTO l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A 

1-    Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2-    Di individuare nella dipendente Doda Dott.ssa Elena – Responsabile dei Servizi Finanziari  
– il responsabile del procedimento di cui all’articolo 139 comma 2 del D.lgs. 26 agosto 2016 n. 
174 - Codice della giustizia contabile; 
3-    Di portare a conoscenza degli interessati all’interno dell’Ente, la presente deliberazione e 
di trasmetterne copia alla Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Regione Lombardia; 
4-    Di trasmettere copia del presente atto all’organo di revisione;



5- Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6-  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08/03/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/02/2018 al 13/03/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	D E L I B E R A 

